
 

Zákon o vysílání  

 

ČÁST PÁTÁ 

  

PRÁVA A POVINNOSTI PROVOZOVATELŮ VYSÍLÁNÍ A PROVOZOVATELŮ 

PŘEVZATÉHO VYSÍLÁNÍ 

 

HLAVA I 

  

PRÁVA A POVINNOSTI PŘI VYSÍLÁNÍ PROGRAMU 

 

§ 31 

Obsah programů 

 

 (1) Provozovatel vysílání a provozovatel převzatého vysílání má právo vysílat 

programy svobodně a nezávisle. Do jejich obsahu lze zasahovat pouze na základě zákona a v 

jeho mezích. 

  

 (2) Provozovatel vysílání poskytuje objektivní a vyvážené informace nezbytné pro 

svobodné vytváření názorů. Názory nebo hodnotící komentáře musí být odděleny od 

informací zpravodajského charakteru. 

  

 (3) Provozovatel vysílání je povinen zajistit, aby ve zpravodajských a politicko-

publicistických pořadech bylo dbáno zásad objektivity a vyváženosti a zejména nebyla v 

celku vysílaného programu jednostranně zvýhodňována žádná politická strana nebo hnutí, 

popřípadě jejich názory nebo názory jednotlivých skupin veřejnosti, a to s přihlédnutím k 

jejich reálnému postavení v politickém a společenském životě. 

  

 (4) Provozovatel vysílání ze zákona je povinen sestavovat programovou skladbu tak, 

aby ve svém vysílání poskytoval vyváženou nabídku pro všechny obyvatele se zřetelem na 

jejich věk, pohlaví, barvu pleti, víru, náboženství, politické či jiné smýšlení, národnostní, 

etnický nebo sociální původ a příslušnost k menšině. 

  

 (5) Provozovatel rozhlasového nebo televizního vysílání je oprávněn do vysílání 

současně zařazovat i pořady, programové prvky a další části vysílání, zejména reklamu a 

teleshopping, s regionálně odlišným obsahem. Provozovatel celoplošného rozhlasového a 

televizního vysílání s licencí je povinen vysílat celoplošně bez zařazování pořadů a dalších 

částí vysílání, programových prvků a reklamy s regionálně odlišným obsahem minimálně 85 

% týdenního vysílacího času. 

  

§ 32 

Základní povinnosti provozovatelů vysílání a provozovatelů převzatého vysílání 

 

 (1) Provozovatel vysílání je povinen 

a) provozovat vysílání vlastním jménem, na vlastní účet a na vlastní odpovědnost a nést 

odpovědnost za obsah programů, 

  

b) zajistit, aby vysílané pořady nepropagovaly válku nebo nelíčily krutá nebo jinak nelidská 

jednání takovým způsobem, který je jejich zlehčováním, omlouváním nebo schvalováním, 



  

c) zajistit, aby vysílané pořady nepodněcovaly k nenávisti z důvodů rasy, pohlaví, 

náboženství, národnosti nebo příslušnosti k určité skupině obyvatelstva, 

  

d) zajistit, aby vysílané pořady neobsahovaly podprahová sdělení, 

  

e) nezařazovat do vysílání pořady, které mohou vážně narušit fyzický, psychický nebo mravní 

vývoj dětí a mladistvých zejména tím, že obsahují pornografii a hrubé samoúčelné násilí, 

  

f) bezdůvodně nezobrazovat osoby umírající nebo vystavené těžkému tělesnému nebo 

duševnímu utrpení způsobem snižujícím lidskou důstojnost, 

  

g) nezařazovat v době od 06.00 hodin do 22.00 hodin pořady a upoutávky, které by mohly 

ohrozit fyzický, psychický nebo mravní vývoj dětí a mladistvých, 

  

h) zajistit, aby rozhlasovému a televiznímu vysílání pořadů, na které se vztahuje omezení 

podle písmene g), bezprostředně předcházelo slovní upozornění na nevhodnost pořadu pro 

děti a mladistvé a aby pořad, který by mohl ohrozit fyzický, psychický nebo mravní vývoj dětí 

a mladistvých, byl označen v případě televizního vysílání obrazovým symbolem 

upozorňujícím na jeho nevhodnost pro děti a mladistvé po celou dobu vysílání, 

  

i) nezařazovat do programů pořady, které mohou utvrzovat stereotypní předsudky týkající se 

etnických, náboženských nebo rasových menšin, 

  

j) nezařazovat do programů pořady a reklamy, které obsahují vulgarismy a nadávky, kromě 

uměleckých děl, v nichž je to z hlediska líčeného kontextu nutné; taková díla je však možné 

vysílat pouze v době od 22.00 hodin do 06.00 hodin druhého dne, 

  

k) poskytnout v naléhavém veřejném zájmu státním orgánům a orgánům územní samosprávy 

na jejich žádost nezbytný vysílací čas pro důležitá a neodkladná oznámení v souvislosti s 

vyhlášením nouzového stavu, stavu ohrožení státu, válečného stavu, nebo opatření na ochranu 

veřejného zdraví; odpovědnost za obsah těchto oznámení má osoba, které byl vysílací čas 

poskytnut, 

  

l) uchovávat záznamy všech odvysílaných pořadů nejméně po dobu 30 dnů ode dne jejich 

vysílání a poskytnout je Radě; provozovatel vysílání má vůči Radě právo na náhradu nutných 

nákladů spojených s plněním této povinnosti, 

  

m) bylo-li v důsledku vysílání určitého pořadu Radou nebo jiným státním orgánem zahájeno 

správní řízení o uložení sankce podle tohoto zákona nebo podle zvláštního právního předpisu 

anebo trestní řízení, popřípadě občanské soudní řízení, je provozovatel vysílání povinen na 

výzvu příslušného státního orgánu uchovat záznam pořadu, jehož se zahájené řízení týká, v 

náležité technické kvalitě až do ukončení řízení pravomocným rozhodnutím, 

  

n) uvádět označení televizního programu (logo) v televizním vysílání, s výjimkou vysílání 

reklamy a teleshoppingu, 

  

o) identifikovat rozhlasový program alespoň jedenkrát za hodinu, nenaruší-li tím celistvost 

vysílaného pořadu, 

  



p) oznamovat Radě, že došlo k technickým překážkám vysílání, které mu brání ve vysílání, 

  

r) požádat Radu o předchozí souhlas s každým přerušením vysílání z jiných důvodů než 

uvedených v písmenu p), 

  

s) oznamovat Radě zahájení nebo ukončení vysílání programu a každé služby přímo 

související s programem a dále síť elektronických komunikací 1), jejímž prostřednictvím 

vysílá program digitálně, a to nejpozději v den, kdy zahájil nebo ukončil vysílání; tyto 

informace zveřejňuje Rada způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

  

   

HLAVA II 

  

OCHRANA OSOB DOTČENÝCH OBSAHEM ROZHLASOVÉHO NEBO TELEVIZNÍHO 

VYSÍLÁNÍ 

 

§ 35 

Právo na odpověď 

 

 (1) Jestliže bylo v rozhlasovém nebo televizním vysílání uveřejněno sdělení obsahující 

skutkové tvrzení, které se dotýká cti, důstojnosti nebo soukromí určité fyzické osoby anebo 

jména nebo dobré pověsti určité právnické osoby, má tato osoba právo požadovat na 

provozovateli vysílání uveřejnění odpovědi. Provozovatel vysílání je povinen na žádost této 

osoby odpověď uveřejnit. 

  

 (2) Odpověď se musí omezit pouze na skutkové tvrzení, kterým se tvrzení podle 

odstavce 1 uvádí na pravou míru, nebo neúplné či jinak pravdu zkreslující tvrzení se doplňuje 

nebo zpřesňuje. Odpověď musí být přiměřená rozsahu napadeného sdělení, a je-li napadána 

jen jeho část, pak této části; z odpovědi musí být patrno, kdo ji činí. 

  

 (3) Osoba, na jejíž žádost byla provozovatelem vysílání uveřejněna odpověď podle 

tohoto zákona, nemůže požadovat uveřejnění další odpovědi na tuto odpověď. 

  

 (4) Po smrti fyzické osoby přísluší právo podle odstavce 1 jejímu manželu a dětem, a 

není-li jich, jejím rodičům. 

  

 (5) Ustanovení zvláštního právního předpisu o ochraně osobnosti a ochraně jména 

nebo dobré pověsti právnické osoby zůstávají úpravou podle odstavců 1 až 4 nedotčena. 

  

§ 36 

Dodatečné sdělení 

 

 (1) Jestliže bylo v rozhlasovém nebo televizním vysílání uveřejněno sdělení o trestním 

řízení nebo o řízení ve věcech přestupků vedeném proti fyzické osobě anebo o řízení ve 

věcech správních deliktů vedeném proti fyzické nebo právnické osobě, kterou lze podle 

tohoto sdělení ztotožnit, a toto řízení nebylo ukončeno pravomocným rozhodnutím, má tato 

osoba právo požadovat na provozovateli vysílání uveřejnění informace o výsledku tohoto 

řízení jako dodatečného sdělení. Provozovatel vysílání je povinen na žádost této osoby 

informaci o pravomocném rozhodnutí uveřejnit. 

  



 (2) Po smrti fyzické osoby přísluší právo podle odstavce 1 jejímu manželu a dětem, a 

není-li jich, jejím rodičům. 

  

 (3) Ustanovení zvláštního právního předpisu o ochraně osobnosti a ochraně jména 

nebo dobré pověsti právnické osoby zůstávají úpravou podle odstavců 1 a 2 nedotčena. 

  

  

§ 41 

Ochrana zdroje a obsahu informací 

 

 (1) Fyzická osoba nebo právnická osoba, která se podílela na získávání nebo 

zpracování informací pro uveřejnění nebo uveřejněných v rozhlasovém nebo televizním 

vysílání, má právo odepřít soudu, jinému státnímu orgánu nebo orgánu veřejné správy 

poskytnutí informace o původu či obsahu těchto informací. 

  

 (2) Fyzická osoba nebo právnická osoba, která se podílela na získávání nebo 

zpracování informací pro uveřejnění nebo uveřejněných v rozhlasovém nebo televizním 

vysílání, má právo soudu, jinému státnímu orgánu nebo orgánu veřejné správy odepřít 

předložení nebo vydání věci, z nichž by mohl být zjištěn původ či obsah těchto informací. 

  

 (3) Právy podle odstavců 1 a 2 nejsou dotčeny zvláštním právním předpisem 

stanovené povinnosti nenadržovat pachateli trestného činu a překazit nebo oznámit trestný čin 

a ve vztahu k těmto zvláštním právním předpisem stanoveným povinnostem ani povinnosti, 

které jsou stanoveny v trestním řízení. 

  

 

§ 48 

Povinnosti provozovatelů vysílání při vysílání reklamy a teleshoppingu 

 

 (1) Provozovatelé vysílání jsou povinni nezařazovat do vysílání 

a) reklamy a teleshopping, které podporují chování ohrožující morálku, zájmy spotřebitele 

nebo zájmy ochrany zdraví, bezpečnosti nebo životního prostředí, 

  

b) reklamy a teleshopping určené dětem nebo v nichž vystupují děti, pokud podporují chování 

ohrožující jejich fyzický, psychický nebo mravní vývoj, 

  

c) reklamy a teleshopping, v nichž účinkují hlasatelé, moderátoři a redaktoři zpravodajských a 

politicko-publicistických pořadů, 

  

d) náboženské a ateistické reklamy a teleshopping, reklamy politických stran a hnutí a 

reklamy nezávislých kandidátů na poslance, senátory nebo členy zastupitelstva města nebo 

obce nebo vyššího územního samosprávného celku, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak, 

  

e) reklamy a teleshopping na léčivé přípravky a prostředky zdravotnické techniky, jejichž 

výdej je vázán na lékařský předpis v tuzemsku, 

  

f) reklamy a teleshopping na tabák a tabákové výrobky, 

  

g) skryté a podprahové reklamy a teleshopping, 

  



h) reklamy a teleshopping obsahující podprahové sdělení, 

  

i) reklamy a teleshopping, které snižují úctu k lidské důstojnosti, 

  

j) reklamy a teleshopping útočící na víru a náboženství nebo politické či jiné smýšlení, 

  

k) reklamy a teleshopping obsahující diskriminaci na základě pohlaví, rasy, barvy pleti, 

jazyka, národního nebo sociálního původu, anebo příslušnosti k národnostní nebo etnické 

menšině. 

  

 (2) Provozovatelé televizního vysílání při vysílání reklamy nesmějí 

a) přímo pobízet děti a mladistvé, aby kupovali nějaký výrobek nebo službu s využitím jejich 

nezkušenosti nebo důvěřivosti, 

  

b) přímo pobízet děti a mladistvé, aby přemlouvali své rodiče nebo někoho jiného k nákupu 

nabízeného zboží nebo služeb, 

  

c) využívat zvláštní důvěru dětí a mladistvých vůči jejich rodičům nebo jiným osobám, 

  

d) bezdůvodně ukazovat děti a mladistvé v nebezpečných situacích. 

  

 (3) Provozovatel televizního vysílání musí zajistit, aby teleshopping byl v souladu s 

požadavky uvedenými v odstavci 2 a aby nevybízel děti a mladistvé k uzavírání smluv o 

prodeji nebo pronájmu zboží a služeb. 

  

 (4) Provozovatel vysílání je povinen zajistit, aby 

a) reklamy a teleshopping byly rozeznatelné a u provozovatele rozhlasového vysílání zřetelně 

zvukově, u provozovatele televizního vysílání zřetelně zvukově, obrazově či zvukově-

obrazově oddělené od ostatních částí programu, 

  

b) reklamy a teleshoppingové šoty byly zásadně vysílány v blocích mezi jednotlivými pořady 

a izolované reklamní a teleshoppingové šoty byly zařazovány do vysílání pouze výjimečně; to 

neplatí pro rozhlasové vysílání, 

  

c) reklamy a teleshopping na erotické služby a erotické výrobky nebyly zařazovány do 

vysílání v době od 06.00 hodin do 22.00 hodin, 

  

d) reklamy a teleshopping nebyly zařazovány bezprostředně před vysíláním bohoslužeb ani 

bezprostředně po jejich vysílání. 

  

 (5) Za pravdivost údajů obsažených v reklamě a teleshoppingu odpovídá zadavatel 

reklamy a teleshoppingu; pokud zadavatele reklamy a teleshoppingu nelze určit, odpovídá 

provozovatel vysílání. 

  

 

 

 

 

 

 



§ 53 

Povinnosti provozovatelů vysílání při vysílání sponzorovaných pořadů 

 

 (1) Provozovatel vysílání je povinen označit každý pořad sponzorovaný zcela nebo 

zčásti zejména na jeho začátku nebo na jeho konci obchodní firmou, obrazovým symbolem 

(logem), ochrannou známkou nebo známkou služeb identifikující sponzora. 

  

 (2) Sponzorovat nelze politicko-publicistické pořady a zpravodajské pořady s 

výjimkou samostatných servisních informací, zejména o počasí, dopravě, časomíry ve 

vysílání sportovních pořadů a informací o přesném času. 

  

 (3) Pořady nemohou být sponzorovány osobami, jejichž hlavním předmětem činnosti 

je výroba nebo prodej tabáku nebo tabákových výrobků. 11) 

  

 (4) Provozovatel vysílání je povinen zajistit, aby obsah a čas zařazení sponzorovaného 

pořadu do vysílání nemohly být ovlivněny sponzorem. 

  

 (5) Provozovatel vysílání je povinen zabezpečit, aby obsah sponzorovaných pořadů 

nepropagoval prodej, nákup či pronájem výrobků nebo služeb sponzora nebo třetí osoby, 

zejména tím, že by v těchto pořadech byly jejich výrobky či služby zvláště zmiňovány. 

  

 (6) Součástí sponzorování televizních a rozhlasových pořadů právnickými nebo 

fyzickými osobami, jejichž činnost zahrnuje výrobu nebo distribuci léčivých přípravků a 

léčebných postupů, nesmí být propagace léčivých přípravků nebo léčebných postupů 

vázaných na lékařský předpis v tuzemsku. 

  


